
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LX– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 041/2022, modalidade Pregão 
Presencial n.º 13/2022, com abertura no dia 20 de maio de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Peças de Eucalipto e Tubos de Concreto para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. Informações complementares poderão ser obtidas 
à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 
05/05/2022. João Victor Galantini – Secretário Municipal de Obras e Transportes. 

Extrato de Publicação 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART. 75, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º, da Lei Federal 

nº 14.133/21, torna pública sua intenção de aquisição de fórmula infantil para paciente lactente de baixa 

renda portador de cardiopatia congênita. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa 

de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o 

interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 

(três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada 

para o e-mail: licitacao@taquaracu.mg.gov.br, das 8h às 17h – Taquaraçu de Minas/MG, 05 de maio de 

2022. Célio Marcolino da Fonseca – Secretário Municipal de Saúde. PUBLIQUE-SE. 

Extrato de Publicação 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART. 75, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º, da Lei Federal 

nº 14.133/21, torna pública sua intenção de aquisição de Dieta enteral para paciente de baixa renda. 

Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do 

objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A 

manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: licitacao@taquaracu.mg.gov.br, 

das 8h às 17h – Taquaraçu de Minas/MG, 05 de maio de 2022. Célio Marcolino da Fonseca – Secretário 

Municipal de Saúde. PUBLIQUE-SE. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2021 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADA: ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 04.201.601/0001-13 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LX– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de extensão de rede de iluminação pública 

nas Ruas Santa Luzia, Bom Fim e Francisco Ferraz de Taquaraçu Minas. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.752.0005.1021.4.4.90.51.00 (Fonte 100) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 295.881,72 (duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e oitenta e um reais e setenta 

e dois centavos) 

 

VIGÊNCIA: 03/05/2022 à 27/05/2022 

 

ASSINATURA: 03/05/2022 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2022 
PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 

resultado do Processo Licitatório nº 009/2022, Pregão Eletrônico nº 03/2022 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma 

que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atender as Necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

LICITANTES VENCEDORES:  

1- MOTA & BRITO LTDA, CNPJ Nº 20.550.091/0001-46 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/MOD

ELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 unid 01 Bipap. Com alarmes, umidificador 
permanente, máscara nasal, rise time, 
ventilação de backup, pressão 
máxima: mínimo de 20cmH2O 

YUWELL/ 

YH-730 

R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 4.400,00 

 
2- C.E. CARVALHO - COMERCIAL, CNPJ Nº 24.864.422/0001-73 

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/MOD

ELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LX– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

03 Unid 01 Centrífuga laboratorial. Tecnologia 
para tubos – de 30 amostras, tipo 
digital 

DAIKI/ 

80-2B-DM 

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 3.000,00 

 

3- NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 12.095.582/0001-16 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/MOD

ELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid. 01 Lavadora ultrassônica até 15 litros. 
Equipamento com gabinete e cesto em 
aço inoxidável e tampa em plástico 
transparente ou similar, com sensor de 
segurança, painel de comando com 
timer e aquecimento digital, 
frequência do ultra-som: 40 kHz, 
temporizador eletrônico 
microprocessado; fusível de proteção; 
descarga para líquidos; ciclo de 
trabalho automático; controle de 
tempo de trabalho indicado por leds; 
cuba em aço inox com capacidade 
mínima de 6 litros. 127 v. 

SANDERS/ 

SONICLEAN 6 

AQUECIDA 

R$ 3.100,00 R$ 3.100,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 3.100,00 

 

4- PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA, CNPJ Nº 09.210.2219/0001-90 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/MOD

ELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid. 01 Microscópio Laboratorial Básico, tipo 
binocular, ocular 10 X e 16 X, objetivas 
05, com condensador koehler 
iluminação led. 

LABOR 

IMPORT 

R$ 2.750,00 R$ 2.750,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 2.750,00 

 

ITEM CANCELADO: 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO 

01 unid 02 Aparelho de ar condicionado Split High Wall 12.000 BTUS, função quente e frio 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e e cinquenta reais). 

 

Taquaraçu de Minas, 05 de maio de 2022. 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 

 


		2022-05-05T17:14:49-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




